
 
 

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 

Provincia di Piacenza 
Via Roma, 121  -  29010 Gragnano Trebbiense (PC)  -  Partita IVA: 00230280331 

Telefono: 0523 788444  -  Fax: 0523 788354 - E-mail: segreteria@comune.gragnanotrebbiense.pc.it  
                                                                                                                                   
 

• DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

 
COPIA 

 
Registro Generale  n° 168 / 30-04-2021 

R.D.SETTORIALE - n° 35 del 30-04-2021 

 
OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, PER L' AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE CIMITERI E SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI GRAGNANO 
TREBBIENSE, PER LA DURATA DI CINQUE ANNI (2021-2026): DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE  CIG DERIVATO: 8737435774 
 

• IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 12/2020, con il quale è stato individuato il 
dipendente MOLINARI MARCO, quale responsabile del Servizio Affari Generali (demografici e 
segreteria generale); 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Nuovo Codice dei Contratti” (di seguito, 
“Codice”);  
 
RICHIAMATE: 

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Gragnano Trebbiense e la Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza (di seguito, “SUA”), registrata al n. 788 del 
07/08/2018 del Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza (“la 
Convenzione”); 

- la Determina AAGG n. 4 del 22/03/2021 con la quale il sottoscritto Responsabile, in qualità 
di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice, determinava, fra l’altro: 
o di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’operatore cui affidare il 

“SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERI E SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI 
GRAGNANO TREBBIENSE, PER LA DURATA DI CINQUE ANNI (2021-2023)”, 
attribuendo alla SUA Provincia di Piacenza lo svolgimento delle attività di selezione del 
contraente in forza della Convenzione sottoscritta dal Comune di Gragnano Trebbiense 
e dalla Provincia di Piacenza;  

o di procedere alla scelta del contraente attraverso procedura di gara negoziata (senza 
selezione delle manifestazioni di interesse pervenute) sottosoglia comunitaria da 
aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché congrua 
e conveniente, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, lett. a) del Codice, sulla base dei seguenti elementi di valutazione: 

✓ Offerta tecnica = Max punti 80; 
✓ Offerta economica = Max punti 20; 

 attribuiti come specificato negli atti di gara;  
o di determinare il valore complessivo del servizio (comprensivo sia dell’importo da 

corrispondersi da parte del Comune che dei diritti per servizi cimiteriali erogati a favore 
dei privati e da questi ultimi direttamente pagati) in € 162.967,25 (oltre Iva ai sensi di 
legge), come dettagliato nel Progetto di cui all’art. 23 del Codice (sub Allegato 1 dei 
documenti di gara). Il valore complessivo stimato, comprensivo anche dell’opzione di 



proroga tecnica di centottanta giorni, ammonta a € 179.263,98 (oltre Iva ai sensi di 
legge). Gli oneri di sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso pari a € 0,00;  

 
CONSIDERATO altresì che il Responsabile della Fase di Affidamento, dott. Andrea Tedaldi, 
titolare della P.R. “Coordinamento Progettazione forniture e servizi e Provveditorato” della 
Provincia di Piacenza, con Determinazione n. 416 del 19/04/2021 ha proceduto ad ammettere, alle 
successive fasi di apertura e valutazione delle offerte tecnica ed economica, la società SERVICE 
HOUSE S.R.L., unico operatore ad aver presentato offerta nel termine previsto dal Disciplinare di 
gara (ore 10:00 del 16/04/2021), come risulta dal apposito verbale (in atti della SUA della Provincia 
di Piacenza); 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 446 del 23/04/2021 con la quale il Dirigente 
dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza, dott. Francesco 
Cacciatore: 

-  ha preso atto:  
o della scadenza del termine fissato nei documenti di gara per la presentazione delle 

offerte (ore 10:00 del 16/04/2021); 
o della presentazione, tramite il portale del SATER (attraverso cui la presente procedura 

viene gestita in modalità telematica), di una sola offerta da parte del summenzionato 
operatore SERVICE HOUSE S.R.L.; 

o della necessità di procedere, pertanto, come previsto dall’art. 77, comma 1 del Codice, 
alla nomina della Commissione giudicatrice, al fine della valutazione dell’offerta 
pervenuta, dal punto di vista tecnico ed economico, secondo le modalità e i criteri 
indicati nell'apposita sezione del Disciplinare di gara; 

- ha proceduto, conseguentemente, ai sensi sia dell’art. 77, comma 12 che dell’art. 216, 
comma 

12 del Codice, nonché ai sensi del Provvedimento del Presidente della Provincia di 
Piacenza n. 91 del 02/09/2016 avente ad oggetto “D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei 
Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Nomina della Commissione 
Giudicatrice. Criteri”, alla nomina della predetta Commissione giudicatrice; 

 
RILEVATO: 

-  che la Commissione giudicatrice ha proceduto: 
o in seduta pubblica virtuale sul SATER (dalle ore 09:00:04 alle ore 09:06:48 del 

28/04/2021) all’apertura della busta “B” contenente l’offerta tecnica presentata dal 
suindicato concorrente (verbale in atti della SUA della Provincia di Piacenza); 

o in seduta riservata telematica tramite la piattaforma “Teams”, lo stesso giorno 
28/04/2021 dalle ore 09:10 alle ore 09:35, come risulta da apposito verbale (in atti 
della SUA della Provincia di Piacenza), alla valutazione della predetta offerta; 

o in seduta pubblica virtuale sul SATER (dalle ore 09:38:59 alle ore 09:50:36 del 
28/04/2021), di cui è stato redatto apposito verbale (in atti della SUA della Provincia di 
Piacenza), alle seguenti attività: 
✓ inserimento, nella relativa schermata del SATER riferita alla valutazione 

dell’offerta tecnica, del punteggio tecnico attribuito all’operatore nella seduta 
precedente;  

✓ apertura della busta “C” presentata dall’operatore, contenente l’offerta 
economica; 

✓ valutazione dell’offerta economica; 
✓ proposta di aggiudicazione del servizio alla società SERVICE HOUSE S.R.L.; 

 
DATO ATTO che i provvedimenti e i verbali summenzionati sono pubblicati e disponibili al 
seguente link della SUA della Provincia di Piacenza: 
https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=251&token=3bbbb3f87e4df56f92da383b374f876f;  
 
DATO ALTRESÌ ATTO che spetta al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Affari 
Generali di questo Comune, approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale datato 
28/04/2021 da ultimo citato, provvedendo all'adozione della Determinazione di Aggiudicazione; 
 

https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=251&token=3bbbb3f87e4df56f92da383b374f876f


RITENUTO di approvare la proposta di aggiudicazione sopra richiamata, aggiudicando il presente 
appalto alla società SERVICE HOUSE S.R.L. (C.F. 01472520335; P.IVA. IT01472520335), alle 
condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come 
integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata dal concorrente in sede di gara. Al riguardo, 
si dà in particolar modo atto che il corrispettivo dovuto all’aggiudicatario, per l’esecuzione del 
presente appalto (ivi comprese le migliorie offerte in sede di gara), sarà determinato come segue: 
 

• per l’esecuzione delle attività inerenti ai “SERVIZI CIMITERIALI” descritte all’art. 1, punti 1) 
2) 3) 4) 5) del Capitolato speciale: la ditta appaltatrice introiterà i relativi diritti 
direttamente dai privati - su conto dedicato proprio - rendicontando semestralmente al 
Comune gli incassi, evidenziando i servizi effettuati e le tariffe applicate. Alla stessa ditta 
compete ogni compito e onere di recupero dei crediti, senza poter nulla pretendere dal 
Comune in caso di insoluti; 
 

• per l’esecuzione delle attività inerenti ai “SERVIZI CIMITERIALI” descritte all’art. 1, punti 6) 
7) 8) 9) del Capitolato speciale, per l’esecuzione delle attività di “GESTIONE DEI 
CIMITERI” descritte nel medesimo art. 1 e per quanto offerto in sede di gara: alla ditta 
appaltatrice verrà corrisposto da parte del Comune, per l’intero periodo di durata 
quinquennale, la somma complessiva di € 73.918,05 (oltre Iva ai sensi di legge), dunque 
€ 14.783,61 (oltre Iva ai sensi di legge) all’anno. Tale somma è determinata dal ribasso 
offerto dalla ditta in sede di gara, uguale a 9,82%, applicato alla base d’asta (pari € 
81.967,25 oltre Iva ai sensi di legge per la durata quinquennale dell’appalto); 

 
PRECISATO:   

- che il sottoscritto darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del Codice, 
nonché alla pubblicazione dell’esito della presente procedura: (i) sul sito Internet del 
Comune di Gragnano Trebbiense, alla pagina relativa alla presente gara, e (ii) nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet del Comune medesimo (sezione 
Bandi di gara e Contratti), in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
14/3/2013, n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);  

- che il sottoscritto procederà altresì alle necessarie pubblicazioni, relative alla fase esecutiva 
e di monitoraggio, sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia 
Romagna), che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20; 

- che la SUA della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell’esito della 
presente procedura come segue: 

o sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione “Stazione Unica Appaltante”, 
sottosezione “Bandi Avvisi ed Esiti” - “Trasparenza – Art. 29 D.Lgs. 50/2016”; 

o sul portale del SATER, nella pagina relativa alla presente gara, al fine di completare la 
procedura telematica di gara;   

o sul SITAR, che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;  

- che il relativo contratto verrà sottoscritto mediante scrittura privata, conformemente a 
quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del Codice, secondo quanto previsto nella 
summenzionata Determina n. 4/2021; 

- che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera a) del Codice, non si applica al presente 
affidamento il termine dilatorio previsto dal comma 9 del medesimo articolo; 

-  
ATTESO che il sottoscritto, in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice: 

- ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG derivato relativo 
al contratto che discenderà dal presente affidamento, e che detto CIG derivato è il 
seguente: 8737435774; 

- provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG di ANAC al 
SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna); 

- provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR, attraverso la 
compilazione e pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG derivato; 
 

CONSIDERATO:   



- che la SUA della Provincia di Piacenza ha riferito di aver avviato i controlli sui requisiti di 
idoneità e di capacità della società SERVICE HOUSE S.R.L., conformemente a quanto 
previsto dall’art. 32, comma 7 del Codice; 

- che ad oggi non sono ancora pervenuti tutti gli esiti relativi alle verifiche circa il possesso 
dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziaria e 
tecnico-professionale fissati dal Disciplinare di gara; 

- che la presente aggiudicazione a favore di SERVICE HOUSE S.R.L. è pertanto da 
intendersi “sotto riserva di legge” e che l’efficacia dell’aggiudicazione verrà 
dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, con successivo apposito 
provvedimento assunto da parte del sottoscritto Responsabile. L’esecuzione dell’appalto 
verrà dunque disposta solo a seguito della stipula del contratto o (nelle more della 
formale stipula del contratto) contestualmente all’adozione del successivo provvedimento 
di declaratoria dell’efficacia di aggiudicazione; 

- che, in caso di successivo esito negativo delle verifiche attivate dalla SUA della Provincia di 
Piacenza, si procederà alla revoca della presente aggiudicazione;  

RITENUTO, quindi, di procedere all’aggiudicazione di cui trattasi “sotto riserva di legge”;  
 
RICHIAMATI: 
- il Regolamento sull'organizzazione delle risorse umane, approvato con deliberazione di G.C. n. 
02 del 15/01/2018;  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento dei controlli interni approvato con Delibera C.C. 02/2013; 
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera C.C. 38/2016 e ss.mm.ii.; 
-la deliberazione C.C. 37 del 30/12/2020 “Nota di aggiornamento del documento unico di 
programmazione 2021/2023 (dup) e bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati” 
- la deliberazione G.C. 02 del 13/01/2021 approvazione Piano risorse obiettivi 2021 integrato al 
piano delle performance; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs.vo 18.08.2000, n° 267 e s.m. e verificata anche - al riguardo - la insussistenza per la 
sottoscritta di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 comma 2 e dell’art. 7 del Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR 16.04.2013, n°62 ed ai sensi 
dell’art. 7 del Codice di comportamento integrativo dell’Ente – approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n° 54 del 31.12.2013; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Affari Generali (demografici e segreteria) e il 
Responsabile del Servizio Servizi Finanziari esprimono in uno ed in calce alla presente determina 
parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata: 
 

1. di prendere atto dei verbali, indicati nelle premesse del presente atto, relativi alle sedute, 
pubbliche virtuali e riservata, tenute dalla Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte, tecnica ed economica, presentate sul SATER dalla società concorrente “SERVICE 
HOUSE S.R.L.”; 

2. di prendere atto: 

• che ad oggi non sono ancora pervenuti tutti gli esiti relativi alle verifiche circa il 
possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, economico-
finanziaria e tecnico-professionale dichiarati dall’aggiudicataria, avviate dalla SUA; 

• che la presente aggiudicazione a favore di SERVICE HOUSE S.R.L. è pertanto da 
intendersi “sotto riserva di legge” e che l’efficacia verrà dichiarata – ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del Codice – con successivo apposito provvedimento assunto da parte 
del sottoscritto Responsabile;  



3. di procedere, pertanto come indicato nelle premesse del presente atto, all’aggiudicazione 
“sotto riserva di legge” a favore di SERVICE HOUSE S.R.L. (con sede legale a Piacenza, 
Via Zilocchi n. 4, C.F. e P.IVA. 01472520335); 

4. di dare atto che il sottoscritto Responsabile: 

• ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG derivato 
relativo al contratto che discenderà dal presente affidamento, e che detto CIG derivato 
è il seguente: 8737435774; 

• provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG di 
ANAC al SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna); 

• provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR attraverso la 
compilazione e pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG derivato; 

 
5. che il contratto sarà regolato in particolare: 

o dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
o dal Capitolato Speciale, dai documenti di gara e dall’offerta (tecnica ed economica) 

presentata dall’aggiudicatario in sede di gara. Come specificato nelle premesse del 
presente atto, l’importo annuale che verrà pagato dal Comune per l’esecuzione 
dell’appalto è pari ad € 14.783,61 (oltre IVA);  
 

6. Di dare atto che l’impegno n. 141 annualità 2021-2026, assunto con determinazione AAGG 
4/2021, di complessivi euro 100.000 è ridotto a seguito del ribasso presentato dall’ 
aggiudicatario SERVICE HOUSE SRL ad euro 90.180,021 e quindi di impegnare le somme 
annuali rideterminate dal ribasso di gara come da schema allegato ai sensi dell'articolo 183 
del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011: 
 
annualità 2021: euro 9.018,0021 
annualità 2022: euro 18.036,0042 
annualità 2023: euro 18.036,0042 
annualità 2024: euro 18.036,0042 
annualità 2025: euro 18.036,0042 
annualità 2026: euro 9.018,0021 + eventuale proroga euro 9.018,0021 
 
 

7. Di dare atto che l’’impegno n. 140/2021 già assunto con determinazione AAGG 4/2021, di 
complessivi euro 150 è da destinare al Commissario esterno dott.ssa Romina Groppi, così 
come nominata con determina dalla Provincia di Piacenza; 
 

8. di dare altresì atto che lo scrivente Responsabile, per quanto con la presente disposto, non 
si trova in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente 
Piano Anticorruzione, e specificatamente che - in relazione al presente procedimento - non 
sussistono (ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62) situazioni di conflitto di 
interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di 
parenti, di affini entro il secondo grado; 
 

9. di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate allo scrivente Servizio. 
 

10. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

11. Di liquidare l’importo dietro presentazione di regolare fattura e previo controllo della 
regolarità contributiva e tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

•            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Marco Molinari 

 
 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
I l  sot toscr i t to ,  a  norma del l ’ar t ,  147 b is ,  comma 1 del  Decreto Lgs 18 agosto 2000,  n .  267 ,  
ver i f icate la  leg i t t imi tà ,  la  regolar i tà  e  la  corret tezza amminis t ra t i va de l  presente provvedimento,  
espr ime parere favorevo le in  ord ine a l la  regolar i tà  tecnica  
 

                                                                            I l  Responsabi le  de l  Serviz io  
  F. to   Marco Mol inar i  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sot toscr i t ta ,  a  norma del l ’ar t ,  147 b is ,  comma 1 del  Decreto Lgs 18 agosto 2000,  n .  267 ,  
espr ime parere favorevo le in  ord ine a l la  regola r i tà  contabi le  de l la  p resente determinazione,  e  ne 
at testa la  copertu ra f inanziar ia  
Gragnano Tr . ,  30 -04-2021 

                                                       I l  Responsabi le  de l  Serviz io  F inanz iar io  
                                      (F. to  TORRETTA 

ELENA)  

 
 

 
                                                       I l  Responsabi le  del Servizio F inanziar io  

                                      (F. to TORRETTA 
ELENA)  

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata oggi all’albo pretorio on-line del Comune di Gragnano Trebbiense 
(www.comune.gragnanotrebbiense.pc.it) per quindici giorni consecutivi e alla scadenza confluirà nell’archivio storico 
digitale. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to  Marco Molinari 

 


